
 

Edital n.º 001/2016/GABS/e-Tec Brasil 

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura, 

Pecuária e Irrigação, por meio do Instituto Tecnológico do Estado de Goiás Sebastião de 

Siqueira, sediado em Goiânia, publica o Resultado parcial do Processo Seletivo 

Simplificado – PSS nº 001/2016 com o novo cronograma, para o ingresso de 

Professores Formadores nos Cursos de Habilitação Profissional Técnica de Nível 

Médio Subsequente em Administração, Contabilidade e Secretariado, na modalidade 

a Distância (EaD), Processo nº 201614304000361. 

 

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 

Arquivo e Protocolo 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Tatiana Andrea Ramos Paranhos Rios 24 

2º Almir José de Aquino 22 

3º Claudia Fonseca Martins 22 

4º Joaquim Eduardo Barroso Sampaio 22 

Estatística 

Classificação Candidato: Nota do Currículo 

1º Renato Ribeiro dos Santos 37 

2º Joaquim Eduardo Barroso Sampaio 34 

3º Ana Cristina Guimaraes da Silva 22 

4º Douglas Fernandes Noleto 22 

5º Evandro de Moura Rios 21 

6º Ana Rosa da Cruz 21 

7º Núbia Ferreria da Silva 16 

Desclassificado Ricardo Fonseca 00 

Fundamentos da Economia 

Classificação Candidato: Nota do Currículo 

1º Wesley Vieira Borges 37 

2º Renato Ribeiro dos Santos 37 

3º Luciana Pereira de Menezes Vargas 28 

4º Fernando César Claudino Oliveira 27 

5º Jassanan Bitencourt Costa 22 

Gestão Pública 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º José Ribamar Tomaz da S. Filho 37 

2º Juliano de Castro Silvestre 32 

3º Wania Lima Barros Viana 26 

4º Mallú de Mendonça Barros 22 

5º Dalma Soares Teixeira 16 

6º Milva Aparecida Lobo Pedroso 16 



 

7º Lucilla Valéria G. Martins 16 

8º Márcia Ferreira de SÁ 10 

Logística 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Alessando de Souza Penna 43 

2º Nadja Fernandes Raful 39 

3º José Ribamar Tomaz da S. Filho 37 

4º Lorena Camargo Carneiro 31 

5º Kámeron Ferreira dos Santos 26 

6º Celeste Shuina Siqueira 16 

Metodologia da Pesquisa Técnica e Científica 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Carla Mendonça L. Bernardes 34 

2º Juliano de Castro Silvestre 32 

3º Francisca Silva e Leal Filha 28 

4º Paulo César Soares de Oliveira 27 

5º Lígia da Fonseca Bernardes 27 

6º Maisa Dias Honório 27 

7º Claudia Fonseca Martins 22 

8º Nayara Joyse Silva Monteles 22 

9º Rúbia Santos Corrêa 21 

10º Juliane Aparecida Ribeiro Diniz 21 

11º Thatyana Lacerda de Almeida 21 

12º Adriano Salles Amadel 18 

13º Dalma Soares Teixeira 16 

14º Denise Cristina de Oliveira 16 

15º Lucilla Valéria G. Martins 16 

16º Paula Soares dos Santos 16 

17º Kámeron Ferreira dos Santos 16 

18º Marcia de Jesus Brito 10 

19º Márcia Ferreira de SÁ 10 

Desclassificado Mara Olivia Viegas 00 

Técnicas Administrativas 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Alessando de Souza Penna 43 

2º Nadja Fernandes Raful 39 

3º Luciana Pereira de Menezes Vargas 28 

4º Adriano Salles Amadel 28 

5º Wania Lima Barros Viana 26 

6º Tatiana Andrea Ramos Paranhos Rios 24 

7º Jassanan Bitencourt Costa 22 

8º Mallú de Mendonça Barros 22 



 

9º Celeste Shuina Siqueira 16 

10º Fernanda Cardoso Santos Oliveira Freitas 16 

11º Paula Soares dos Santos 16 

12º Milva Aparecida Lobo Pedroso 16 

CURSO DE CONTABILIDADE 

Contabilidade Pública 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Charles Antônio Gonçalves Moreira 37 

2º Lucilla Valéria G. Martins 16 

Estatística 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Wesley Vieira Borges 37 

2º Joaquim Eduardo Barroso Sampaio 34 

3º Ana Cristina Guimaraes da Silva 22 

4º Evandro de Moura Rios 21 

5º Ana Rosa da Cruz 21 

Estrutura e Análise de Balanço 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Sandra Maria Machado Jorge 39 

2º Lucilla Valéria G. Martins 16 

Gestão da Qualidade 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Alessando de Souza Penna 43 

2º Nadja Fernandes Raful 39 

3º Maurício Pacheco Miranda 38 

4º Douglas Fernandes Noleto 34 

5º Juliano de Castro Silvestre 32 

6º Luciana Pereira de Menezes Vargas 28 

7º Mallú de Mendonça Barros 22 

8º Claudia Fonseca Martins 22 

9º Jassanan Bitencourt Costa 22 

10º Joaquim Eduardo Barroso Sampaio 22 

11º Adriano Salles Amadel 18 

12º Milva Aparecida Lobo Pedroso 16 

13º Celeste Shuina Siqueira 16 

Organização Empresarial 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Alessando de Souza Penna 43 

2º Sandra Maria Machado Jorge 39 

3º Nadja Fernandes Raful 39 

4º Maurício Pacheco Miranda 38 

5º Wesley Vieira Borges 37 



 

6º Juliano de Castro Silvestre 32 

7º Luciana Pereira de Menezes Vargas 28 

8º Adriano Salles Amadel 28 

9º Claudia Fonseca Martins 22 

10º Jassanan Bitencourt Costa 22 

11º Mallú de Mendonça Barros 22 

12º Celeste Shuina Siqueira 16 

13º Milva Aparecida Lobo Pedroso 16 

14º Lorena Camargo Carneiro 15 

Prática III 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Charles Antônio Gonçalves Moreira 37 

CURSO DE SECRETARIADO 

Arquivo e Protocolo 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Tatiana Andrea Ramos Paranhos Rios 24 

2º Almir José de Aquino 22 

3º Claudia Fonseca Martins 22 

4º Jassanan Bitencourt Costa 22 

5º Joaquim Eduardo Barroso Sampaio 22 

Língua Espanhola 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Pollyana Moreira de Castilho 16 

Matemática Básica 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Wesley Vieira Borges 37 

2º Thiago Paula Silva 32 

3º Ana Cristina Guimaraes da Silva 22 

4º Ana Rosa da Cruz 21 

5º Evandro de Moura Rios 21 

6º Núbia Ferreria da Silva 16 

Metodologia Técnica Científica 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Carla Mendonça L. Bernardes 34 

2º Ana Paula Ferreira C. Guimarães 32 

3º Francisca Silva e Leal Filha 28 

4º Paulo César Soares de Oliveira 27 

5º Lígia da Fonseca Bernardes 27 

6º Maisa Dias Honório 27 

7º Nayara Joyse Silva Monteles 22 

8º Juliane Aparecida Ribeiro Diniz 21 

9º Thatyana Lacerda de Almeida 21 



 

10º Adriano Salles Amadel 18 

11º Denise Cristina de Oliveira 16 

12º Márcia Ferreira de SÁ 10 

Desclassificada Mara Olivia Viegas   

TCC 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Renato Ribeiro dos Santos 37 

2º Ana Paula Ferreira C. Guimarães 32 

3º Paulo César Soares de Oliveira 27 

4º Lorena Camargo Carneiro 27 

5º Claudia Fonseca Martins 22 

6º Paula Soares dos Santos 16 

7º Lucilla Valéria G. Martins 16 

8º Mallú de Mendonça Barros 16 

Técnicas Administrativas 

Classificação: Candidato: Nota do Currículo: 

1º Nadja Fernandes Raful 39 

2º Adriano Salles Amadel 28 

3º Tatiana Andrea Ramos Paranhos Rios 24 

4º Jassanan Bitencourt Costa 22 

5º Joaquim Eduardo Barroso Sampaio 22 

6º Celeste Shuina Siqueira 16 

7º Fernanda Cardoso Santos Oliveira Freitas 16 

8º Mallú de Mendonça Barros 16 

9º Celeste Shuina Siqueira 16 

10º Lorena Camargo Carneiro 15 

 

 CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO  

EVENTO DATA 

Período de inscrição 
       24/02 a 04/03/2016 

 

Divulgação da lista de aprovados na Fase I - análise currículo: 

05 (cinco) primeiros colocados em cada curso. 
17/03/2016 

Período para recurso da Fase I – (Ver Modelo no Anexo V) 18/03/2016 

Divulgação do resultado da Fase I, após recurso, e do 

cronograma de entrevistas com horário e local 
21/03/2016 

Realização das entrevistas 22 e 23/03/2016 



 

Divulgação da lista dos candidatos aprovados 29/03/2016 

Convocação e celebração de contrato 30/03/2016 

Início das atividades  01/04/2016 

 

 


